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Введение

Надежные поставки газа российским потребителям остаются одним из

приоритетов в работе Газпрома [1]. Изначально Программа газификации

регионов Российской Федерации на 2005-2007 гг. предусматривала инвестиции

Газпрома в объеме 35 млрд. рублей. А на сегодняшний день Советом

директоров Общества принято решение увеличить общую сумму вложений до

43 млрд. рублей. Это потребует увеличения объема устанавливаемого

компрессорного оборудования. Важно отметить, что Газпром значительно

повысил долгосрочные цели по добыче газа за счет разработки новых

месторождений, в которых отмечается большое содержание сероводорода

[160]. Согласно планам, в 2010 году объем добычи газа Газпромом составит не

менее 570 млрд. кубометров, в 2015 году достигнет 610-615 млрд. кубометров,

в 2020 году – 650-670 млрд. кубометров. Все это ставит новые задачи по

повышению качества газоперекачиваюшего оборудования, а именно, по

повышению износостойкости компрессорного оборудования.

Это качественно более высокий уровень, который потребует дальнейшего

роста добывающей и перекачивающей техники, ее модернизации и увеличения

долговечности работающих агрегатов и оборудования. Но необходимость

поддерживать работу оборудования на высоком техническом уровне

осложняется тем, что оборудование в основном импортного производства и

запасные части стоят дорого. Например, шток для компрессора КМ-2

французской фирмы «Куппер-Бессемер» стоит около 9000 евро.

Получение, перекачка и переработка сероводородсодержащего газа

связаны с большими ресурсно-денежными вложениями, подключением в

эксплуатацию значительного количества как отечественного, так и импортного

оборудования. Поэтому проблема надежности, экономичности и повышения

срока службы газоперерабатывающего оборудования чрезвычайно актуальна.

Астраханское месторождение (содержание 21,5 % по массе сероводорода

в газе) является одним из крупнейших в Европе, объем запасов газа которого

составляет 2560 млрд. м
3
. Переработка природного газа со значительным
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содержанием сероводорода приводит к необходимости использования

дорогостоящих импортных компрессоров, при эксплуатации которых возникает

ряд проблем, которые до настоящего времени не решены. В большинстве

типов центробежных и поршневых компрессоров, эксплуатируемых на

Астраханском газоперерабатывающем заводе, имеет место непосредственный

контакт пар трения и смазочного материала с перекачиваемым газом.

Наступающее в результате присутствия в перекачиваемом природном газе

таких агрессивных составляющих, как сероводород, снижает антифрикционные

и противоизносные свойства конструкционных и смазочных материалов – это

ведет к нарушению работы агрегатов и аварийным остановкам.

Повышение эксплуатационных сроков ГПА может быть достигнуто

путем применения соответствующих масел и присадок к ним с высокими

защитными свойствами, предохраняющими детали компрессора от коррозии и

износа.

Большое значение для улучшения работы газоперекачивающих

компрессоров имеет углубленное изучение влияния масел и присадок к ним.

В работе разработаны рекомендации по расчету интенсивности

изнашивания сопряженных пар трения при возвратно-поступательном

движении в среде сероводорода, на основе изучения износостойкости колец

ЦПГ компрессора КМ-2 фирмы «Куппер-Бессемер» (Франция).

В технической литературе практически отсутствуют данные об

особенностях трения и изнашивания фрикционных пар ГПА и, в частности,

компрессоров при использовании импортных и некоторых отечественных

масел, содержащих сероводород, а также о физико-химических процессах,

протекающих на фрикционном контакте.

Исследование влияния сероводорода на износоустойчивость узлов трения

ГПА, изучение влияния антикоррозийных, противоизносных,

антифрикционных присадок к маслам, используемых в парах трения ГПА,

повышающих смазочные свойства, имеет большое значение для увеличения

срока службы компрессоров.
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Глава 1. Обзор литературы и современное состояние

прогнозирования изнашивания компрессорного оборудования

газоперерабатывающих заводов

1.1. Компрессорный парк оборудования газоперерабатывающих заводов

Для обеспечения надёжности технологического процесса переработки

сероводородсодержащего газа на отечественных месторождениях применяется

импортное оборудование, например: герметичный центробежный насос АО

«Норси» марки ГЕН 70/65, ГЕН 60/220; центробежный двухступенчатый

электронасос фирмы Ebora Corp. (Япония), Taiki Industrics Co., Ltd (Япония),

мощностью 30 – 40 кВт, погружные насосы Homa GmbH (Германия)

мощностью 22кВт, горизонтальные центробежные герметичные насосы фирмы

Anismany Co (США) мощностью 20-40 кВт, подача 32,4 м
3
/ч, центробежные

компрессоры фирмы Streling Sihl Ltd (Великобритания) мощностью 30 кВт,

поршневые компрессоры фирмы Geramigneset composites S.A. (Франция)

мощностью 45 кВт. Успешно эксплуатируется отечественное оборудование,

например: унифицированные ГПА НПО «Искра» - ГПА-16 «Урал» мощностью

16 МВт, ГПА ПХГ–10 «Урал» мощностью 8-10 МВт, ГПА НК–P мощностью 25

МВт, ГТЭС–К «Урал» мощностью 12 МВт, газоперекачивающие станции

«Тольятти» мощностью 14 МВт, «Сызрань» мощностью 12 МВт. БККУ с ЦК

НПО имени М. В. Фрунзе мощностью - 6,3 МВт; 10 – 12 МВт; 16 МВт; 25 МВт.

На АГПЗ в настоящее время эксплуатируется около 1000 насосов

различного типа и более 50 компрессоров специального назначения. Среди них:

масляные насосы: – SPF20R56610W20 (США) производительностью 55 м
3
/ч;

ГП–38,3 SL (Франция) производительностью 103 м
3
/ч; питательные насосы

3HNN122 (США) производительностью 65 м
3
/ч, 2НХВ–113 (США)
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производительностью 59 м
3
/ч; компрессоры: - RC6B (США)

производительностью 92750 м
3
/ч и 137800 м

3
/ч; LMC 331(США)

производительностью 643,3 м
3
/ч; турбокомпрессоры: – 40R (США)

производительностью 235960 м
3
/ч, 40 RR (США) производительностью 185400

м
3
/ч и 271360 м

3
/ч; паровые турбины: - 6М123 (США) мощностью 15690 кВт,

6Р3 (США) мощностью 34,5 кВт; отечественные компрессоры: К–21А, 21В, К–

11, К–61В производительностью соответственно 27996 м
3
/ч, 31215 м

3
/ч, 37500

м
3
/ч, 41200 м

3
/ч и целый ряд агрегатов специального назначения.

ОСТ допускает применение баз при нагрузках, больших, чем

номинальные, если расчеты на прочность деталей базы в конкретном случае

показывают достаточные значения запасов прочности. При прочностных

расчетах следует учитывать, что сила инерции поступательно движущихся масс

имеет неодинаковые значения в различных элементах механизма движения. На

штоке у поршня крейцкопфного компрессора и на верхней головке шатуна

бескрейцкопфного компрессора ее значение определяется только массой

одного поршня в сборе, на штоке в месте его крепления к крейцкопфу —

суммой масс поршня и штока, в крейцкопфной головке шатуна — суммой масс

поршня, штока и крейцкопфа. Кроме того, следует учитывать, что наиболее

нагруженные детали кривошипно-шатунного механизма компрессора работают

на усталость и их прочность в большей степени зависит от значения амплитуд

сил, а не от абсолютного значения самих сил. При анализе прочности деталей

базы на перегрузку надо принимать во внимание, что детали

стандартизованной базы рассчитывались на усталость при симметричном цикле

нагружения и что в действительности цикл их нагружения несимметричен.

Если при сохранении наибольшей поршневой силы цикл нагружения

несимметричен, то запас прочности большинства деталей базы следует

увеличивать.

Допускается уменьшение хода поршня во всех или некоторых рядах базы

и изменение частоты вращения коленчатого вала базы. Частота вращения вала

базы зависит от допустимого значения средней скорости поршня Ст, которое в
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ОСТ ограничено значением 3,5...5,0 м/с. Следует учитывать, что Ст

современных поршневых компрессоров имеют большие значения (до 6,35 м/с).

В отечественном компрессоростроении в свое время были также

определены параметры баз L-образных и вертикальных крейцкопфных

компрессоров. Компрессоры, выпускавшиеся на этих вертикальных базах,

конструктивно устарели и по техническим показателям уступают современным

компрессорным машинам. L-образные базы также уже устарели, однако они

еще до сих пор пользуются спросом, производятся и значительное их число

находится в эксплуатации. Параметры стандартизованных баз L-образных

компрессоров приведены в табл. 1.1 [212].

Таблица 1.1

Параметры стандартизованных L-образных крейцкопфных баз

Примечание. Обозначение базы 2П означает «База прямоугольная с номинальным газовым усилием по штоку 2


[…]


0,6 4.761 8.086 9.374 10.230 10.890 11.430

0,8 5.046 8.551 9.908 10.810 11.500 12.070

1 5.330 9.013 10.440 11.380 12.110 12.710
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Зависимости скорости изнашивания от процентного содержания

влаги и температуры в зоне трения при различном давлении

Р1 = 0,5 МПа

v (t, φ) = 115,2267+0,083*x-3,2077*y-0,0004*x*x+1,75E-5*x*y+0,0312*y*y

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.017 0.032 0.044 0.058 0.074 0.093

40 0.026 0.046 0.061 0.076 0.094 0.113

60 0.03 0.052 0.067 0.083 0.101 0.121

80 0.028 0.049 0.064 0.08 0.097 0.117

100 0.021 0.038 0.051 0.065 0.082 0.101

120 0.0083 0.017 0.027 0.04 0.055 0.073
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Р2 = 1 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.00347 0.00635 0.00877 0.012 0.015 0.019

40 0.00527 0.00929 0.012 0.015 0.019 0.023

60 0.00598 0.01 0.013 0.017 0.02 0.024

80 0.00563 0.00987 0.013 0.016 0.019 0.023

100 0.00419 0.00753 0.01 0.013 0.016 0.02

120 0.00167 0.00342 0.00539 0.00791 0.011 0.015

v (t,φ) = 149,9299-0,1376*x-0,7003*y+0,001*x*x+0,0003*x*y+0,0066*y*y
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Р3 = 1,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.038 0.07 0.096 0.127 0.163 0.205

40 0.058 0.102 0.134 0.168 0.206 0.249

60 0.066 0.115 0.148 0.184 0.223 0.267

80 0.062 0.109 0.141 0.176 0.214 0.258

100 0.046 0.083 0.111 0.143 0.18 0.222

120 0.018 0.038 0.059 0.087 0.121 0.16

v (t,φ) = 131,5073+0,8408*x-2,3788*y-0,0047*x*x-0,0036*x*y+0,0261*y*y
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Р4 = 2 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.044 0.08 0.111 0.147 0.188 0.236

40 0.067 0.118 0.154 0.193 0.237 0.287

60 0.076 0.132 0.171 0.211 0.257 0.307

80 0.071 0.125 0.162 0.202 0.247 0.297

100 0.053 0.095 0.128 0.165 0.208 0.256

120 0.021 0.043 0.068 0.1 0.139 0.184

v (t, φ) = 137,8201+1,2492*x-2,016*y-0,0085*x*x+0,0015*x*y+0,0209*y*y

200

180

160

140

341

Р5 = 2,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.049 0.089 0.123 0.162 0.208 0.26

40 0.074 0.13 0.17 0.213 0.262 0.317

60 0.084 0.146 0.189 0.234 0.284 0.34

80 0.079 0.138 0.179 0.223 0.273 0.328

100 0.059 0.105 0.142 0.182 0.23 0.283

120 0.023 0.048 0.076 0.111 0.154 0.204

v (t, φ) = 127,3977+2,2354*x+6,9471*y-0,0138*x*x-0,0055*x*y-0,0625*y*y
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Р6 = 3 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.053 0.097 0.134 0.177 0.228 0.285

40 0.081 0.142 0.186 0.233 0.287 0.347

60 0.092 0.16 0.207 0.256 0.311 0.372

80 0.086 0.151 0.196 0.245 0.299 0.36

100 0.064 0.115 0.155 0.2 0.251 0.31

120 0.026 0.052 0.083 0.121 0.168 0.223

v (t, φ) = 170,274+3,4651*x-12,3464*y-0,031*x*x+0,004*x*y+0,1167*y*y
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Р7 = 3,5 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.06 0.11 0.152 0.201 0.257 0.322

40 0.091 0.161 0.21 0.264 0.324 0.393

60 0.104 0.181 0.21 0.289 0.351 0.421

80 0.097 0.171 0.222 0.277 0.338 0.407

100 0.073 0.13 0.175 0.226 0.284 0.35

120 0.029 0.059 0.093 0.137 0.19 0.252

v (t, φ) = 277,6957-0,1929*x-5,8137*y-0,0012*x*x-0,0007*x*y+0,0567*y*y
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Р8 = 4 МПа

Температура,
0
С

Влажность, %

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1

Скорость изнашивания, мкм/ч

20 0.065 0.119 0.164 0.216 0.277 0.347

40 0.098 0.173 0.227 0.284 0.349 0.423

60 0.112 0.195 0.252 0.312 0.378 0.453

80 0.105 0.184 0.239 0.298 0.364 0.438

100 0.078 0.14 0.189 0.243 0.306 0.377

120 0.031 0.064 0.101 0.148 0.205 0.272

v (t, φ) = 133,0675+4,3011*x-5,3601*y-0,0252*x*x-0,018*x*y+0,0629*y*y
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Приложение 4

Полученные акты
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