ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Перекрестова Аршавира Петровича на тему:
«Повышение технического ресурса подвижных сопряжений технологическими
методами (на примере работы компрессора в агрессивной среде с
сероводородом)», представленной на соискание ученой степени доктора
технических наук
по специальности 05.02.04 – Трение и износ в машинах

Известно, что подвижные сопряжения играют ключевую роль в большинстве машин и механизмов. От технического ресурса таких сопряжений в значительной мере зависит работоспособность изделий машиностроения. В представленной диссертационной работе поставлена цель: на основе научных результатов исследования изнашивания металлических пар в сероводородосодержащих смазках (СВСС), повысить износостойкость и надежность ответственных узлов трения компрессоров, работающих с агрессивными средами.

На основании изложенного полагаем, что тема диссертационной работы актуальна и имеет существенное народно-хозяйственное значение для нефтегазовой отрасли страны.

Для получения новых научных результатов диссертант разработал, апробировал и запатентовал оригинальные установки и методики исследования процессов трения и изнашивания в СВСС; разработал и внедрил противоизносные присадки в состав смазочных материалов; предложил критериальное уравнение интенсивности изнашивания гильзы цилиндра для модели коррозионно-механического изнашивания.

Экспериментальные исследования выполнены с использованием современных методик и оборудования. Таких, например, как метод атомно-абсорбционной спектроскопии (ААС); обработка проб рентгенофлуоресцентным методом и пр.

Результаты диссертации Перекрестова А.П. прошли хорошую апробацию в виде многочисленных выступлений автора с научными докладами и публикаций (в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ); в получении патентов на новые технические решения и внедрении в реальной сектор экономики с получением значительного экономического эффекта.

Автореферат написан на высоком профессиональном уровне, содержит материалы, дающие полное представление о диссертации в целом.

Вместе с тем, на стр. 26 приведена формула интенсивности изнашивания, адекватность которой по-существу не подтверждается в автореферате экспериментальными данными; не приводится и её качественный анализ.

В автореферате не приводится каких-либо увязок содержания седьмой главы с предыдущими главами.

Однако, на наш взгляд, эти недостатки не умаляют достоинств работы в целом: по актуальности темы, по глубине её проработки, по новизне полученных научных результатов она отвечает требованиям п. 14 Положения

ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор –Перекрестов Аршавир Петрович – достоин присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 05.02.04 – Трение и износ в машинах.

Зав. кафедрой «Основы
конструирования механизмов и машин»
ФГБОУ ВО «УГАТУ»,
д.т.н., проф.

Мигранов Марс Шарифуллович
28.09.2017

Заслуженный деятель науки РБ,
д.т.н., проф. кафедры «Основы
конструирования механизмов и машин»
ФГБОУ ВО «УГАТУ»

Шустер Лева Шмульевич
28.09.2017

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический
университет» (ФГБОУ ВО «УГАТУ»), 450008, г. Уфа, ул. К.Маркса, 12.
Тел. (347)273-07-34. e-mail: okmim@ugatu.ac.ru